
Unione Montana Cadore Longaronese Zoldo 

Provincia di Belluno 
Piazza 1° Novembre, 1 - 32013 Longarone (BL) 

 

  
 

 

 

AREA TECNICA 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
n. 58 del  22 aprile 2025 

 
 

OGGETTO: D.G.R.V. n. 907/2023 “Miglioramento e messa in sicurezza della strada 
comunale di via Sagui in Comune di Zoppè di Cadore”. CUP 
E36G23000110006 CIG A045C3D6F4. Approvazione quadro economico 
finale di spesa 

 
 

IL RESPONSABILE 
 
 

VISTO il decreto del Presidente dell’Unione Montana n. 6 del 29.12.2022 con il quale viene 
attribuita, fino al 27.07.2025, la responsabilità dell’Area Tecnica al Sig. De Bettio Livio; 

VISTA la deliberazione di Consiglio dell’Unione Montana n. 45 del 30.12.2024 con la quale 
sono stati approvati la nota di aggiornamento al documento Unico di Programmazione 2025-2027 
e del Bilancio di Previsione 2025-2027, con relativi allegati; 

VISTA la delibera di Giunta dell’Unione Montana n. 1 del 13.01.2025, esecutiva a termine di 
legge, con la quale stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025/2027, con 
conseguente autorizzazione ai singoli Responsabili di posizione organizzativa ad assumere i 
provvedimenti di gestione che discendono dall’applicazione del suddetto provvedimento; 

VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”; 

VISTO il D.Lgs. 118/2001 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio degli enti locali; 

VISTA la Deliberazione n. 907 del 20 luglio 2023 avente per oggetto “Sostegno finanziario ai 
lavori pubblici di interesse locale di importo fino a 200.000,00 euro - Anno 2023. (L.R. 7 novembre 
2003, n. 27, art. 50), a valere sulle risorse di cui alla L. 30 dicembre 2018, n. 145, art. 1, commi 
134-138). Approvazione Bando”;  

VISTA la nota prot. 1941 del 22.08.2023, assunta al protocollo dell’ente al n. 1634 del 
23/08/2023,  con cui il Comune di Zoppè di Cadore ha chiesto  all’Unione Montana la disponibilità 
a presentare istanza per l’accesso dei finanziamenti previsti dalla D.G.R.V. n. 907/2023 “Sostegno 
finanziario ai lavori pubblici di interesse locale di importo fino a 200.000,00 euro - Anno 2023. (L.R. 
7 novembre 2003, n. 27, art. 50), a valere sulle risorse di cui alla L. 30 dicembre 2018, n. 145, art. 
1, commi 134-138). Approvazione Bando” per la realizzazione dell’intervento “Miglioramento e 
messa in sicurezza di via Sagui” per una spesa complessiva di € 53.000,00;  

PRESO ATTO che nella medesima nota il Comune di Zoppè di Cadore si è impegnato, 
qualora l’intervento venga ammesso a finanziamento da parte della Regione del Veneto, a 
sostenere la spesa non coperta dal contributo regionale, trasferendo la somma corrispondente 



all’Unione Montana Cadore Longaronese Zoldo; 

VISTO il progetto esecutivo “Miglioramento e messa in sicurezza della strada comunale di 
via Sagui in Comune di Zoppè di Cadore” redatto l’ufficio tecnico dell’Unione Montana Cadore 
Longaronese Zoldo in data agosto 2023, nell’importo complessivo di 53.000,00 euro di cui 
45.419,46 euro per lavori (oneri per la sicurezza compresi) e 7.580,54 euro per somme a 
disposizione dell’Amministrazione; 

VISTA la Deliberazione della Giunta n. 27 del 30.08.2023 con cui è stato approvato, in sola 
linea tecnica, il progetto esecutivo “Miglioramento e messa in sicurezza della strada comunale di 
via Sagui in Comune di Zoppè di Cadore” sopra richiamato; 

PRESO ATTO che con il medesimo provvedimento la Giunta ha stabilito di inoltrare richiesta 
di finanziamento alla Regione Veneto – Direzione Lavori Pubblici ed Edilizia - U.O. Lavori Pubblici, 
a valere sulla D.G.R.V. n. 907/2023 avente per oggetto “Sostegno finanziario ai lavori pubblici di 
interesse locale di importo fino a 200.000,00 euro - Anno 2023. (L.R. 7 novembre 2003, n. 27, art. 
50), a valere sulle risorse di cui alla L. 30 dicembre 2018, n. 145, art. 1, commi 134-138). 
Approvazione Bando”, tipologia di opere ammissibili a contributo: “Miglioramento della sicurezza 
stradale (es.: asfaltature, marciapiedi, illuminazione, ecc)”; 

CONSIDERATO che con Deliberazione n 1218 del 10/10/2023 la Giunta Regionale del 
Veneto ha ammesso a finanziamento il progetto in oggetto assegnando un contributo di 34.933,28 
euro; 

VISTA la deliberazione di Giunta dell’Unione Montana n. 55 del 28.12.2023 con la quale è 
stato approvato il progetto esecutivo “Miglioramento e messa in sicurezza della strada comunale di 
via Sagui in Comune di Zoppè di Cadore” redatto dall’Ufficio Tecnico dell’Unione Montana in data 
agosto 2023 nell’importo complessivo di 53.000,00 euro di cui 45.419,46 euro per lavori (oneri per 
la sicurezza compresi) ed 7.580,54 euro per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

VISTA la propria Determinazione n. 261 del 30.12.2023 con la quale si è stabilito di 
procedere all’affidamento dell’appalto dei lavori in oggetto mediante affidamento diretto senza 
procedimento di gara, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett a) del D.lgs. n. 36/2023; 

VISTA la propria Determinazione n. 12 del 19.01.2024, con la quale i lavori sono stati affidati 
alla ditta Cadore Asfalti srl con sede a Perarolo di Cadore (BL) Zona Artigianale Ansogne CAP 
32010 P.IVA e C.F. 00686360256, verso il corrispettivo di € 44.760,04 euro, di cui € 43.301,81per 
lavori, € 1.458,23 euro per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, in conseguenza ribasso 
del 1,50% praticato dall’Impresa appaltatrice sull’importo dei lavori posto a base di gara al netto del 
costo della manodopera  e degli oneri per la sicurezza; 

 PRESO ATTO che l'importo complessivo contrattuale è determinato in € 44.760,04 + I.V.A. 
10% per un totale di € 49.236,04; 

 ATTESO che in data 23.02.2024 è stata stipulata la relativa scrittura privata prot. n. 396; 

 VISTO il verbale di consegna dei lavori in data 16.09.2024; 

 VISTA la propria Determinazione n. 189 del 22.09.2024 con la quale venivano liquidate le 
spese tecniche a favore dell’Unione Montana Cadore Longaronese Zoldo; 

 VISTA la propria Determinazione n. 223 del 12.11.2024 con la quale venivano approvati gli 
atti di contabilità finale nell’importo complessivo di € 45.338,71 oneri per la sicurezza inclusi ed il 
Certificato di Regolare Esecuzione di data 26.09.2024; 

PRESO ATTO che si rende necessario approvare il quadro economico finale dell’opera 
comprensivo delle somme a disposizione dell’amministrazione; 

VISTO il prospetto allegato sub A), parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

DATO ATTO che il responsabile unico del procedimento relativamente al presente affido, 
nominato ai sensi del D.Lgs n. 36/2023, è  il Sig. De Bettio Livio e che ai sensi dell'art.16, del 
D.Lgs. n. 36/2023, non sussistono situazioni di conflitto di interesse né incompatibilità, anche 



potenziale, per cui non ricorre l’obbligo di astensione, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 
e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

VISTO il D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36; 

VISTA la L. 241/90; 

VISTO il decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000 Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento 
degli Enti Locali; 

RITENUTO di esprimere parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis (Controllo di regolarità 
amministrativa e contabile) del D.Lgs. 267 del 18/08/2000 Testo Unico Ordinamento EE. LL.; 

 
DETERMINA 

 
1) di RICHIAMARE quanto evidenziato in premessa quale parte sostanziale della presente 

determinazione; 

2) di PRENDERE ATTO ED APPROVARE il quadro economico finale dell’opera allegato sub 
A), quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

3) di DARE ATTO che la somma effettivamente spesa ammonta a € 52.632,75 e che 
conseguentemente si sono avute economie per € 367,25; 

4) di DARE ATTO che la spesa ammissibile a contributo (S.A.T.), ovvero la somma dei lavori 
eseguiti, gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta e i relativi oneri fiscali, 
ammonta a 49.872,58 euro; 

5) di DARE ATTO il contributo concesso con ala D.G.R.V. 907 del 20.07.2023 è rideterminato 
in € 34.905,82 di cui si chiede la liquidazione alla Regione del Veneto; 

6) di DARE ATTO che il responsabile unico del procedimento relativamente al presente affido, 
nominato ai sensi del D.Lgs n. 36/2023, è  il Sig. De Bettio Livio e che ai sensi dell'art.16, del 
D.Lgs. n. 36/2023, non sussistono situazioni di conflitto di interesse né incompatibilità, anche 
potenziale, per cui non ricorre l’obbligo di astensione, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 
241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

7) di TRASMETTERE il presente provvedimento alla Direzione Lavori Pubblici ed Edilizia Unità 
Organizzativa Lavori Pubblici Calle Priuli - Cannareggio n. 99 - VENEZIA 
llppedilizia@pec.regione.veneto.it; 

8) di PUBBLICARE copia della presente all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi. 
 

 

Longarone,  22 aprile 2025  

 Il Responsabile 
  LIVIO DE BETTIO 

Documento firmato digitalmente 
(artt.20-21-24 D.Lgs 7/03/2005 n.82 e s.m.i.) 

 

 


